[3] Et ut me idoneum non existimo ad scribendam Vitam imitatione dignissimam excellentissimi hujus Sancti; [auctor, relata inquisitione de Vita, & miraculis Sancti,] nullo prorsus modo id tentassem, aut suscepisse, nisi me movisset illustris dominæ meæ Blanchæ, ejusdem gloriosi sancti Ludovici filiæ, incensum desiderium: quin & plane ad id coëgisset descriptum exemplar Inquisitionis de Vita dicta, ac miraculis gloriosi sancti Ludovici, factæ auctoritate Romanæ curiæ tempore sanctissimi domini

nostri beatæ memoriae Martini IV Romani Pontificis. Instituta hæc fuit anno Incarnationis Domini nostri MCCLXXXII. Porro inchoata est inquisitio de Vita die Veneris XII Junii mane, duravitque usque ad diem Sabbati VIII mensis Augusti ejusdem anni: inquisitio vero de miraculis inchoata est anno MCCLXXXII a mense Maio, ac finita anno MCCLXXXIII mense Martio; factæque sunt hæ inquisitiones in abbatia sancti Dionysii in Francia per reverendos in Christo patres Guilielmum archiepiscopum Rotomagensem, Guilielmum archiepiscopum Autissiodorensem, & Rolandum episcopum Spoletinum; atque examinata fuit in curia Romana magna diligentia, legitimeque approbata a multis patribus, ac nominatim a domino Bonifacio VIII Pontifice summo.

[4] Hoc inquisitionis exemplar partim mihi traditum fuit Parisiis, [docet se inquisitionis exemplar accepisse,] partim ex curia memorata missum; & Parisiis quidem rerum ante dictarum exemplum partim mihi datum fuit a reverendo in Christo patre, fratre Joanne de Samois; Lexoviensi episcopo, qui perpetuo fuerat specialis in curia Romana procurator ad canonizationem venerabilis sancti Ludovici: pars altera exemplaris descripti rerum supra dictarum missa est ex curia a viro religioso fratre Joanne, cognomine Antiocho, sanctissimi patris nostri Papæ confessario, qui tempore memoratae canonizationis socius fuit dicto Lexoviensi episcopo in curia Romana. Et mandato ejusdem episcopi dictus frater Joannes confessarius exemplar supra dictum in curia Romana accepit ab eis, cui dictus episcopus illud reliquerat, quando a curia memorata discessit: atque ea procul dubio de causa hujus inquisitionis exemplar mihi traditum fuit, licet eo dignus non essem favore, quod fuissem per octodecim annos & ultra a confessionibus illustrissimæ dominæ piæ memoriae, dominæ Margaritæ Franciæ reginæ, venerabilis sancti Ludovici quondam uxori, quamquam ad hoc non essem idoneus, & adhæc

familiaris eram confessarius dominæ Blanchæ supra dictæ eorum filiæ eo tempore, quo accepi istius inquisitionis ecgraphum, quod acceptum apographum custodiendum deposui apud fratres Minores conventus Parisiensis, ut si quis dubitaret hisce de rebus, eo recurrere posset, si de iis vellet esse certior.

[5] Itaque ut ne merita hujus Vitæ tam pretiosæ, quæ posterorum nostrorum memoriæ relinquenda sunt ac commendanda; [& ex eo Vitam scripturum:] miraculaque transmissa, quæ humiliter honoranda sunt, postea forte oblivioni non dentur, quod negligentia mea non fuerint collecta; ac ne pietati populi erga prædictum dominum sanctum Ludovicum mora injiciatur; ne & ego ipse vilis homuncio, cui Dominus Deus noster singularem præstitit gratiam obtinendi in Francia apographum supra dictum, merito negligentiæ accusari possim a Deo, atque a venerabili sancto Ludovico, hanc provinciam mihi impositam suscepi ex timore reverentiaque Domini nostri. In descriptione autem rerum, quas omnipotens Dominus noster per venerabilem sanctum Ludovicum operari dignatus est, non visum est mihi opus esse, ut coner elaborata uti ac compta scribendi methodo; quin etiam, (prout intelligi cupio) ut quid adjiciam, aut subtraham; verum ut ea, quæ reperi, fideliter scribam, quemadmodum inquisita sunt, descripta, probata; examinataque a curia Romana & approbata; quo certiorem apud probos omnes fidem obtineant.

[6] [& ad majorem fidem Vitæ conciliandam] Quamvis autem veritas sanctitatis venerabilis sancti Ludovici omnibus fere manifeste pateat, nihilominus ut clariori etiam in luce ponatur, operæ pretium esse mihi videtur, si nomina testium juratorum de mirabili venerabilis hujus Sancti Vita notentur initio hujus meæ descriptionis, non eo, quo examinati fuerunt, ordine, sed ordine dignitatis eorum, ut patebit postea. Quamquam eo tempore, quo

vita ipsius examinata fuit, multi alii ejus domestici, aliique obiissent, qui sanctam ejus vitam viderant. Porro hoc Opus non semper disposui ordine temporis ad confusionem vitandam: at potius studui servare ordinem conjunctionis magis congruae; prout facta eodem tempore diversis materiis videbantur congruere, aut prout facta diverso tempore ad eamdem materiam pertinere videbantur.

[7] [nomina testium juratorum] Principium, medium, & finis Vitæ venerabilis hujus sancti Ludovici, divisa in viginti capita, descripta sunt, quæ inferius ordine notantur; at prius inchoantur nomina testium.

Philippus rex Franciæ, filius venerabilis sancti Ludovici natu secundus, qui regnum Franciæ administravit post ipsum.

Carolus Siciliæ rex, frater venerabilis sancti Ludovici.

Venerandus pater Nicolaus episcopus Ebroïensis quinquaginta tres annos, aut circiter, natus.

Venerandus pater Robertus episcopus Silvanectensis, natus quinquaginta & octo annos, aut circiter.

Dominus Matthæus, abbas abbatiæ sancti Dionysii in Francia, sexaginta annorum, aut circiter.